
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 유통지원과

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

유통지원과 13,843,439 16,566,633 △2,723,194

국 1,075,040

도 806,283

군 11,962,116

농산물 생산.유통관리 13,774,155 16,485,229 △2,711,074

국 1,075,040

도 806,283

군 11,892,832

농산물 산지유통 활성화 2,175,154 2,920,522 △745,368

국 3,200

도 291,885

군 1,880,069

농림사업 및 자체사업 운영 24,584 28,805 △4,221

201 일반운영비 20,584 21,805 △1,221

01 사무관리비 11,800 9,040 2,760

○ 농산물 판로 확대를 위한 차량 임차
10,800

○ 농산물 판로 확대를 위한 차량 고속도로
통행료 1,000

02 공공운영비 8,784 12,765 △3,981

○ 농산물 판로 확대를 위한 차량 운영 8,784

- 관용차 유류비 5,098

- 해남미소 냉동탑차 유류대
3,186

- 유지관리 500

203 업무추진비 3,000 4,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 4,000 △1,000

○ 유통업무 시책추진 3,000

301 일반보전금 1,000 3,000 △2,000

11 행사실비지원금 1,000 3,000 △2,000

○ 농업인교육 및 행사참여 보상
1,000

산지유통시설 지원 100,000 75,000 25,000

402 민간자본이전 100,000 75,000 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 75,000 25,000

○ 농산물 집하선별장 지원
100,000

고구마 세척기 지원 및 농산물 소포장시설장비지원 160,000 80,000 80,000

402 민간자본이전 160,000 80,000 80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 160,000 80,000 80,000

○ 고구마세척기 지원 및 농산물 선별소포장
기계지원 160,000

농산물 유통 활성화 205,000 205,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

- 1 -

900,000원*1대*12월

1,000,000원*1식

1,770원*12ℓ*240일

1,770원*6ℓ*300일

250,000원*2대

3,000,000원

1,000,000원*1식

100,000,000원*2개소*50%

160,000,000원*2식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 원예산업발전계획 거버넌스 운영
1,000

207 연구개발비 19,000 19,000 0

01 연구용역비 19,000 19,000 0

○ 원예산업발전계획 이행실태 모니터링
19,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○ 친환경 농산물 물류비 지원
20,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

○ 원예산업발전계획 참여 물류공동이용 지
원 150,000

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

○ 원예산업발전계획 참여법인 시설 개보수
15,000

해남군 농산물산지유통센터 운영관리 125,000 396,750 △271,750

201 일반운영비 40,000 66,200 △26,200

02 공공운영비 40,000 66,200 △26,200

○ 해남군 농산물산지유통센터 유지보수
40,000

405 자산취득비 85,000 330,550 △245,550

01 자산및물품취득비 85,000 330,550 △245,550

○ 해남군 농산물산지유통센터 지게차 구입
85,000

저온저장시설 확충 577,500 577,500 0

402 민간자본이전 577,500 577,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 577,500 577,500 0

○ 농산물 중형 저온저장고 설치 지원(자체)
262,500

○ 농산물 소형 저온저장고 설치 지원(자체)
315,000

도비지원 농산물 저온저장시설 확충 312,900 312,900 0

도 93,870

군 219,030

402 민간자본이전 312,900 312,900 0

도 93,870

군 219,030

02 민간자본사업보조(이전재원) 312,900 312,900 0

○ 농산물 중형 저온저장고 설치지원(도비)
105,000

도 31,500
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200,000원*5회

19,000,000원*1식

400,000원*100회*50%

300,000,000원*1식*50%

30,000,000원*1개소*50%

40,000,000원*1식

42,500,000원*2대

175,000,000원*3동*50%

6,300,000원*100동*50%

70,000,000원*3동*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

군 73,500

○ 농산물 소형 저온저장고 설치지원(도비)
207,900

도 62,370

군 145,530

GAP인증농가 잔류농약,중금속,재배토양,재배용수 검사
비 지원(시군보조)

6,400 8,000 △1,600

국 3,200

도 960

군 2,240

301 일반보전금 6,400 8,000 △1,600

국 3,200

도 960

군 2,240

14 기타보상금 6,400 8,000 △1,600

○ GAP 안전성 분석지원 사업
6,400

국 3,200

도 960

군 2,240

농산물우수관리(GAP) 인증신청 수수료 지원 5,520 6,900 △1,380

도 1,380

군 4,140

301 일반보전금 5,520 6,900 △1,380

도 1,380

군 4,140

14 기타보상금 5,520 6,900 △1,380

○ 농산물우수관리(GAP) 인증신청 수수료 지원
5,520

도 1,380

군 4,140

농산물 안전성 관리 6,000 8,000 △2,000

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

01 사무관리비 6,000 8,000 △2,000

○ 온오프라인 땅끝특산물 지킴이 모니터링
3,000

○ 원산지표시 및 농산물 안전성관리 교육 및
홍보 3,000

농산물 수출 경쟁력 강화 650,000 0 650,000

도 195,000

군 455,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000
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6,300,000원*66동*50%

6,400,000원*1식

5,520,000원*1식

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 수출상담회 추진 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 55,000 0 55,000

도 16,500

군 38,500

14 기타보상금 55,000 0 55,000

○ 농산물 수출 소모품 구입비 지원
5,000

도 1,500

군 3,500

○ 농수산물 수출 부대운임 지원
50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 585,000 0 585,000

도 175,500

군 409,500

02 민간경상사업보조 585,000 0 585,000

○ 농식품 해외인증 취득 비용지원
30,000

도 9,000

군 21,000

○ 수출 농산물 상품성 향상 지원(포장재)
200,000

도 60,000

군 140,000

○ LA한인축제 참가 농산물 판매 지원
55,000

도 16,500

군 38,500

○ 해외상설판매장 활용 판촉행사 지원
60,000

도 18,000

군 42,000

○ 농식품 미국 오프라인 판매장 판촉행사 지
원 60,000

도 18,000

군 42,000

○ 해외 농식품박람회 참가 부스 지원
10,000

도 3,000

군 7,000
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10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

200,000,000원*1식

55,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

○ 수출 초보기업 지원(컨설팅)
170,000

도 51,000

군 119,000

GAP인증농가 농약안전보관함 지원사업 2,250 0 2,250

도 675

군 1,575

402 민간자본이전 2,250 0 2,250

도 675

군 1,575

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,250 0 2,250

○ GAP인증농가 농약안전보관함 지원
2,250

도 675

군 1,575

해남 농산물 브랜드 향상 395,000 424,000 △29,000

황토고구마 브랜드화 사업 105,000 105,000 0

307 민간이전 105,000 105,000 0

02 민간경상사업보조 105,000 105,000 0

○ 고구마 지리적표시 품질관리 지원
30,000

○ 고구마 브랜드 포장재 지원
75,000

양념채소류 브랜드화 사업 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○ 양념채소 포장재 지원
40,000

농산물 상품성 향상 지원 250,000 150,000 100,000

307 민간이전 250,000 150,000 100,000

02 민간경상사업보조 250,000 150,000 100,000

○ 농산물 디자인 개발 및 포장재 지원
150,000

○ GAP 인증 농산물 포장재 지원사업
100,000

해남쌀 판매 및 가공 유통 2,151,730 4,696,980 △2,545,250

국 534,000

도 127,058

군 1,490,672

해남쌀 소비촉진 홍보 60,000 50,000 10,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

○ 해남쌀 소비촉진 협찬 광고
60,000
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170,000,000원*1식

300,000원*15개*50%

30,000,000원*1식

1,000원*150,000매*50%

500원*160,000매*50%

10,000,000원*30개소*50%

40,000,000원*5개소*50%

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

해남쌀 고정고객 확보 49,000 49,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 브랜드 쌀 홍보물 제작비
4,000

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○ 해남쌀 판매확대 체험행사
20,000

○ 소규모 쌀 가공유통업체 포장재 지원
25,000

해남쌀 브랜드화 사업 726,000 787,200 △61,200

307 민간이전 726,000 787,200 △61,200

02 민간경상사업보조 726,000 787,200 △61,200

○ 고품질 브랜드쌀 매입장려금
306,000

○ 군 브랜드「땅끝햇살」쌀 출하장려금
420,000

친환경쌀 판로기반 구축 235,870 204,050 31,820

307 민간이전 235,870 204,050 31,820

02 민간경상사업보조 235,870 204,050 31,820

○ 친환경쌀 홍보용 시식미 지원
20,920

○ 친환경쌀 포장재 제작 지원
59,950

○ 친환경벼 매입장려금 지원
135,000

○ 제주도 학교급식 친환경쌀 해상운송비 지
원 20,000

전남쌀 고정고객 확보 269,860 281,730 △11,870

도 44,358

군 225,502

307 민간이전 269,860 281,730 △11,870

도 44,358

군 225,502

02 민간경상사업보조 269,860 281,730 △11,870

○ 전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원
196,000

도 29,400

군 166,600

○ 전남쌀 홍보시식용 샘플제작비 지원
48,000

도 7,200

군 40,800

○ 전남쌀 소포장지 제작비 지원
25,860
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4,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*5개소*50%

2,000원*153,000가마

2,000원*210,000포

4,000원*10,460포*50%

500원*239,800매*50%

3,000원*90,000가마*50%

20,000,000원*1식

2,000원*98,000포

3,000원*16,000포

300원*172,400매*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

도 7,758

군 18,102

정부양곡관리비(지자체)지원 131,000 120,000 11,000

국 131,000

201 일반운영비 8,600 8,600 0

국 8,600

01 사무관리비 8,600 8,600 0

○ 정부양곡 업무추진 8,600

국 8,600

202 여비 2,400 2,400 0

국 2,400

01 국내여비 2,400 2,400 0

○ 양곡관리 업무추진 여비
2,400

국 2,400

206 재료비 120,000 109,000 11,000

국 120,000

01 재료비 120,000 109,000 11,000

○ 정부양곡 포장재 제작비
120,000

국 120,000

정부양곡 수매관리 지원(도비) 8,000 73,600 △65,600

도 2,000

군 6,000

402 민간자본이전 8,000 73,600 △65,600

도 2,000

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 73,600 △65,600

○ 공공비축미곡 매입용 톤백 저울 지원
8,000

도 2,000

군 6,000

벼 건조 저장시설 지원 672,000 1,710,000 △1,038,000

국 403,000

도 80,700

군 188,300

402 민간자본이전 672,000 1,710,000 △1,038,000

국 403,000

도 80,700

군 188,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 672,000 1,710,000 △1,038,000

○ 고품질 쌀 유통활성화사업(산이농협)
350,000

국 210,000
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8,600,000원*1식

20,000원*3명*40일

120,000,000원*1식

2,000,000원*10대*40%

700,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

도 42,000

군 98,000

○ 고품질 쌀 유통활성화사업(문내농협)
322,000

국 193,000

도 38,700

군 90,300

농산물 판로확보 및 홍보 3,431,735 1,973,278 1,458,457

도 60,568

군 3,371,167

해남 농산물 홍보 및 광고 1,661,100 716,000 945,100

201 일반운영비 1,084,100 716,000 368,100

01 사무관리비 929,100 561,000 368,100

○ 농수특산물 온라인(카카오톡스토어, 11번
가 등) 프로모션(기획전) 운영

778,000

○ 명절 홍보 카탈로그 제작
6,000

○ 브랜드 농수산물 시제품 구입
25,000

○ 명절홍보 선물세트 포장재 제작
30,000

○ 농수산물 및 가공식품 홍보용 시제품 구입
40,000

○ 농수산물 홍보용 쇼핑백 제작
5,000

○ 택배발송용 스티커 및 테이프 제작
10,000

○ 직판행사용 종이 쇼핑백 제작
5,100

○ 농수산물 쇼핑 라이브 방송
30,000

03 행사운영비 155,000 155,000 0

○ 농수특산물 판촉행사
55,000

○ 해남절임배추 김장나눔행사
80,000

○ 농식품 박람회 참가
20,000

301 일반보전금 377,000 0 377,000

14 기타보상금 377,000 0 377,000

○ 농수특산물 온라인(카카오톡스토어, 11번
가 등) 프로모션(기획전) 운영

377,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000
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322,000,000원*1개소

778,000,000원*1식

550원*5,454부*2회

10,000원*2,500개

3,000원*5,000매*2회

4,000원*10,000개

2,000원*2,500매

2,000원*5,000개

300원*17,000매

10,000,000원*3회

55,000,000원*1식

80,000,000원*1식

2,000,000원*10회

377,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 판로확보 및 홍보 (단위:천원)

○ 농수특산물 (TV방송프로그램, 신문, 방송
등)광고 홍보비 200,000

농수산물 직거래 및 고객 확보 45,200 58,200 △13,000

201 일반운영비 18,000 21,000 △3,000

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 대도시 농수산물 직거래장터 운영
10,000

○ 신선 농산물 판로확대 및 소비촉진
5,000

03 행사운영비 3,000 6,000 △3,000

○ 농수특산물 생산자 교육 및 품평회
3,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○ 연간 특산물 직거래 행사 및 판촉마케팅
추진 여비 7,200

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

11 행사실비지원금 10,000 20,000 △10,000

○ 직판행사참여 민간인 여비 보상
10,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 농수특산물 직거래 활성화 지원
10,000

그린투어리즘 행사 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○ 그린투어행사 12,000

해남미소 쇼핑몰 운영 1,576,875 1,057,078 519,797

101 인건비 98,875 141,178 △42,303

04 기간제근로자등보수 98,875 141,178 △42,303

○ 해남미소 쇼핑몰 운영 고객상담 인건비 98,875

- 인건비 69,520

- 주휴수당 15,800

- 연차수당 3,160

- 4대보험 10,395

201 일반운영비 475,620 565,020 △89,400

01 사무관리비 386,420 468,420 △82,000

○ 해남미소 홍보 이벤트 상품구입
25,000

○ 해남미소 홍보 카탈로그 제작
40,000

○ 해남미소 신규고객 홍보용 기념품 제작
18,000

- 9 -

200,000,000원*1식

1,000,000원*10회

5,000,000원*1식

3,000,000원*1회

80,000원*3명*3일*10회

50,000원*5명*4일*10회

10,000,000원*1식

5,000,000원*3회*80%

79,000원*5명*22일*8월

79,000원*5명*40일

79,000원*5명*8월

129,928,000원*8%

2,500,000원*10회

1,000원*10,000부*4회

3,000원*6,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 판로확보 및 홍보 (단위:천원)

○ 해남미소 상품 촬영, 상세페이지 제작
20,000

○ 디지털 이미지 편집 소프트웨어(1년 사용
권) 4,800

○ 해남미소 컬러복합기 임차
4,200

○ 해남미소 도안 포장재(박스 등) 제작
10,000

○ 해남미소 그린해피데이 판매 지원
176,000

○ 해남미소 반송 상품 택배비
6,000

○ 해남미소 품평용 상품 구입
5,000

○ 해남미소 전시판매장 운영비
6,000

○ 해남미소 전시판매장 무인경비 용역
1,980

○ 해남미소 쇼핑몰 시스템 유지관리 26,000

- 해남미소 쇼핑몰 홈페이지 유지보수
20,000

- 인터넷데이터센터(IDC) 웹 서버 관리 위탁
6,000

○ 해남미소 PB상품 개발 및 제작
30,000

○ 해남미소 쇼핑몰 가상계좌서비스 수수료
13,440

02 공공운영비 89,200 96,600 △7,400

○ 해남미소 고객상담 전화요금
14,400

○ 해남미소 상품홍보용 SMS 문자메시지
36,000

○ 해남미소 홍보 카탈로그 발송용 우편요금
25,600

○ 해남미소 전시판매장 유지관리(전기, 수도
등) 13,200

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○ 해남미소 대량 거래처 확보 추진 여비
2,880

301 일반보전금 823,500 343,500 480,000

14 기타보상금 823,500 343,500 480,000

○ 해남미소 농산물 대형거래처 물류비 지원
321,000

○ 해남미소 입점업체 택배비 지원
502,500

308 자치단체등이전 176,000 0 176,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 176,000 0 176,000
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20,000,000원*1식

1,200,000원*4조

350,000원*12월

1,000원*10,000매

16,000,000원*11월

10,000원*50건*12월

500,000원*10회

500,000원*12월

165,000원*12월

20,000,000원*1식

500,000원*12월

30,000,000원*1식

280원*4,000건*12월

200,000원*6대*12월

50원*30,000건*2회*12월

640원*10,000부*4회

1,100,000원*12월

30,000원*2명*4일*12월

642,000,000원*1식*50%

3,000원*335,000건*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 판로확보 및 홍보 (단위:천원)

○ 해남미소 명품농산물 TV홈쇼핑 방송 판매
홍보 176,000

TV홈쇼핑 방송판매 지원사업 50,000 70,000 △20,000

도 25,000

군 25,000

307 민간이전 50,000 70,000 △20,000

도 25,000

군 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 70,000 △20,000

○ TV 홈쇼핑 방송 판매 지원
50,000

도 25,000

군 25,000

지자체-이전 공공기관 연계 지역발전 지원 48,000 60,000 △12,000

도 24,000

군 24,000

201 일반운영비 48,000 60,000 △12,000

도 24,000

군 24,000

01 사무관리비 48,000 60,000 △12,000

○ 농수특산물 온라인 소비진작 행사
24,000

도 12,000

군 12,000

○ 타 쇼핑몰 연계 프로모션 진행
16,000

도 8,000

군 8,000

○ 쇼핑라이브 방송 8,000

도 4,000

군 4,000

2024년 도-시군 협업 농수축산물 판촉 기획전 38,560 0 38,560

도 11,568

군 26,992

301 일반보전금 38,560 0 38,560

도 11,568

군 26,992

14 기타보상금 38,560 0 38,560

○ 도-시군 협업 농수축산물 판촉 기획전
38,560

도 11,568

군 26,992

농산물 식품산업 육성 및 기반확충 2,397,600 3,196,200 △798,600

국 537,840
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22,000,000원*8회

10,000,000원*5개소

10,000원*2,400명

2,000,000원*8회

4,000,000원*2회

38,560,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 식품산업 육성 및 기반확충 (단위:천원)

도 119,760

군 1,740,000

절임배추 생산장비 지원 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

○ 절임배추 생산장비 지원
200,000

절임배추 박스 지원 650,000 650,000 0

307 민간이전 650,000 650,000 0

02 민간경상사업보조 650,000 650,000 0

○ 절임배추 박스 지원
650,000

절임배추 생산농가 관리 13,000 13,000 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○ 절임배추 생산농가 교육 및 홍보물 제작
13,000

농식품 제조업체 가공시설 기반구축 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 300,000 0

○ 식품 제조 가공업체 시설 지원
300,000

소규모 농식품 제조가공시설 확충지원 60,000 50,000 10,000

402 민간자본이전 60,000 50,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 50,000 10,000

○ 농산물 제조 가공장비 지원
60,000

농촌융복합산업화 육성 1,000 11,000 △10,000

201 일반운영비 1,000 11,000 △10,000

01 사무관리비 1,000 11,000 △10,000

○ 고구마 가공식품 특허 관리
1,000

유기가공식품 인증확대 사업 3,200 3,200 0

도 960

군 2,240

307 민간이전 3,200 3,200 0

도 960

군 2,240

02 민간경상사업보조 3,200 3,200 0

○ 유기가공식품 인증비 지원
3,200

도 960

군 2,240

식품소재 및 반가공 산업육성 420,000 0 420,000

- 12 -

400,000,000원*1식*50%

1,300,000,000원*1식*50%

13,000,000원*1식

200,000,000원*3개소*50%

20,000,000원*6개소*50%

1,000,000원*1식

2,000,000원*4개소*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 식품산업 육성 및 기반확충 (단위:천원)

국 210,000

군 210,000

307 민간이전 420,000 0 420,000

국 210,000

군 210,000

02 민간경상사업보조 420,000 0 420,000

○ 식품소재 및 반가공 산업육성 사업
420,000

국 210,000

군 210,000

도지사품질인증제품 디자인 제작 지원 20,000 20,000 0

도 5,400

군 14,600

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 5,400

군 14,600

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 도지사품질인증제품 디자인 제작 지원
20,000

도 5,400

군 14,600

농촌융복합산업화 지구조성 564,000 958,500 △394,500

국 300,000

도 90,000

군 174,000

307 민간이전 120,000 395,000 △275,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 120,000 395,000 △275,000

○ 농촌융복합산업지구 조성사업(고구마)
120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

402 민간자본이전 444,000 563,500 △119,500

국 240,000

도 72,000

군 132,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 444,000 563,500 △119,500

○ 농촌융복합산업지구 조성사업(고구마)
444,000

국 240,000

도 72,000
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700,000,000원*60%

10,000,000원*4개소*50%

120,000,000원*1식

480,000,000원*1식*92.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 식품산업 육성 및 기반확충 (단위:천원)

군 132,000

어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원사업 46,400 0 46,400

국 27,840

군 18,560

307 민간이전 46,400 0 46,400

국 27,840

군 18,560

02 민간경상사업보조 46,400 0 46,400

○ 어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원
46,400

국 27,840

군 18,560

(떡)방앗간 생산장비 지원 40,000 50,000 △10,000

402 민간자본이전 40,000 50,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 50,000 △10,000

○ (떡)방앗간 제조가공장비 지원
40,000

전통식품 경쟁력강화 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 전통식품 소비촉진을 위한 홍보물 제작
2,000

국산김치 사용업소 식자재 지원사업 78,000 0 78,000

도 23,400

군 54,600

307 민간이전 78,000 0 78,000

도 23,400

군 54,600

02 민간경상사업보조 78,000 0 78,000

○ 국산김치 사용업소 식자재 지원사업
78,000

도 23,400

군 54,600

해남 2030 푸드플랜 활성화 3,222,936 3,274,249 △51,313

도 207,012

군 3,015,924

해남먹거리통합지원센터 운영 813,000 500,000 313,000

207 연구개발비 13,000 0 13,000

01 연구용역비 13,000 0 13,000

○ 재단법인 해남먹거리통합지원센터 경영실
적평가 연구 용역 13,000

306 출연금 800,000 500,000 300,000

01 출연금 800,000 500,000 300,000
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29,000원*1,600명

80,000,000원*1식*50%

2,000,000원*1식

78,000,000원*1식

13,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

○ 재단법인 해남먹거리통합지원센터 출연금
800,000

푸드플랜 기반 조성 145,555 209,778 △64,223

201 일반운영비 38,200 44,280 △6,080

01 사무관리비 38,200 44,280 △6,080

○ 푸드플랜 추진(교육, 홍보 등)
12,000

○ 로컬푸드 인증제 운영
20,000

○ 로컬푸드 생산농가 조직화
1,000

○ 먹거리 위원회 참석수당
5,200

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 제2차 지역먹거리계획 수립 연구 용역
50,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○ 로컬푸드 꾸러미 활성화 지원
10,000

402 민간자본이전 47,355 163,898 △116,543

01 민간자본사업보조(자체재원) 47,355 163,898 △116,543

○ 소규모 이중비닐하우스 설치 지원
47,355

로컬푸드 직매장 운영 52,000 66,000 △14,000

201 일반운영비 2,000 6,000 △4,000

02 공공운영비 2,000 6,000 △4,000

○ 로컬푸드직매장 시설유지관리
2,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○ 지역상가 상생 협력사업
10,000

○ 로컬푸드 소비 촉진 행사운영
40,000

로컬푸드 농산물 안전성 검사 39,000 0 39,000

도 9,750

군 29,250

201 일반운영비 39,000 0 39,000

도 9,750

군 29,250

01 사무관리비 39,000 0 39,000

○ 로컬푸드 안전성 검사
39,000
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800,000,000원*1식

12,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*26명*2회

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

13,530,000원*5동*70%

500,000원*4월

10,000,000원*1식

40,000,000원*1식

39,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

도 9,750

군 29,250

로컬푸드 직매장 포장재 지원 15,400 14,700 700

도 2,310

군 13,090

307 민간이전 15,400 14,700 700

도 2,310

군 13,090

02 민간경상사업보조 15,400 14,700 700

○ 로컬푸드 직매장 포장재 지원사업
15,400

도 2,310

군 13,090

학교급식 운영 활성화 18,220 46,770 △28,550

201 일반운영비 18,220 16,770 1,450

01 사무관리비 12,220 10,770 1,450

○ 식재료 가격결정협의회 참석수당
8,000

○ 공공학교급식 추진 간담회 운영
2,000

○ 공공급식지원 심의위원회 참석수당
1,500

○ 공공급식지원 심의위원회 운영
720

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○ 공공학교급식지원센터 시설유지관리
6,000

학교급식 친환경농산물 식재료지원 682,984 853,729 △170,745

도 170,745

군 512,239

308 자치단체등이전 682,984 853,729 △170,745

도 170,745

군 512,239

08 교육기관에대한보조 682,984 853,729 △170,745

○ 학교급식 친환경 농산물 식재료 지원
682,984

도 170,745

군 512,239

학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업 77,228 96,535 △19,307

도 19,307

군 57,921

308 자치단체등이전 77,228 96,535 △19,307

도 19,307

군 57,921
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15,400,000원*1식

100,000원*8명*10월

500,000원*4회

100,000원*15명*1회

720,000원*1식

500,000원*12월

682,983,200원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

08 교육기관에대한보조 77,228 96,535 △19,307

○ 학교급식 Non-GMO 식재료 지원
77,228

도 19,307

군 57,921

학교급식 식재료 안전성 검사비 지원 19,600 24,500 △4,900

도 4,900

군 14,700

201 일반운영비 19,600 24,500 △4,900

도 4,900

군 14,700

01 사무관리비 19,600 24,500 △4,900

○ 학교급식 식재료 안전성 검사비 지원
19,600

도 4,900

군 14,700

초중학교 무상급식 지원 830,349 830,349 0

308 자치단체등이전 830,349 830,349 0

08 교육기관에대한보조 830,349 830,349 0

○ 초·중 무상급식 지원(군 부담분)
830,349

고등학생 석식 지원 425,600 425,600 0

308 자치단체등이전 425,600 425,600 0

08 교육기관에대한보조 425,600 425,600 0

○ 관내 고등학교 석식 지원
425,600

어린이집 친환경농산물 식재료지원 104,000 106,288 △2,288

308 자치단체등이전 104,000 106,288 △2,288

08 교육기관에대한보조 104,000 106,288 △2,288

○ 어린이집 친환경농산물 식재료 지원사업
104,000

행정운영경비(유통지원과) 69,284 81,404 △12,120

기본경비(유통지원과) 69,284 81,404 △12,120

기본경비(유통지원과) 24,200 24,200 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 부서운영비(총액) 20,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진(정원25명)
4,200

기본경비(유통정책팀) 9,600 12,960 △3,360

201 일반운영비 5,280 4,320 960

01 사무관리비 5,280 4,320 960

- 17 -

77,228,000원*1식

19,600,000원*1식

830,349,000원*1식

3,200원*700명*190일

1,040원*1,000명*250일*40%

20,000,000원

4,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유통지원과
정책: 행정운영경비(유통지원과)
단위: 기본경비(유통지원과) (단위:천원)

○ 유통정책팀 업무추진 급량비
5,280

202 여비 4,320 8,640 △4,320

01 국내여비 4,320 8,640 △4,320

○ 기본 국내여비 4,320

기본경비(명품쌀팀) 10,104 11,124 △1,020

201 일반운영비 4,224 5,184 △960

01 사무관리비 4,224 5,184 △960

○ 명품쌀팀 업무추진 급량비
4,224

202 여비 5,880 5,940 △60

01 국내여비 5,880 5,940 △60

○ 기본 국내여비 5,880

기본경비(해남미소팀) 10,620 15,552 △4,932

201 일반운영비 4,320 6,912 △2,592

01 사무관리비 4,320 6,912 △2,592

○ 해남미소팀 업무추진 급량비
4,320

202 여비 6,300 8,640 △2,340

01 국내여비 6,300 8,640 △2,340

○ 기본 국내여비 6,300

기본경비(농식품산업팀) 7,200 10,368 △3,168

201 일반운영비 3,840 4,608 △768

01 사무관리비 3,840 4,608 △768

○ 농식품산업팀 업무추진 급량비
3,840

202 여비 3,360 5,760 △2,400

01 국내여비 3,360 5,760 △2,400

○ 기본 국내여비 3,360

기본경비(먹거리전략팀) 7,560 7,200 360

201 일반운영비 2,880 2,880 0

01 사무관리비 2,880 2,880 0

○ 먹거리전략팀 업무추진 급량비
2,880

202 여비 4,680 4,320 360

01 국내여비 4,680 4,320 360

○ 기본 국내여비 4,680
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5,280,000원

4,320,000원

4,224,000원

5,880,000원

4,320,000원

6,300,000원

3,840,000원

3,360,000원

2,880,000원

4,680,000원


